quem eum dicerent esse filium hominis, eundem ipsum hominis esse Deique filium sub mirabili interrogationis responsionisque brevitate confessus est: ‚Tu es Christus filius Dei vivi.‘ etc.

Wer kann im Zusammenhange diese Stelle anders auffassen, als daß in dem einheitlichen Zusammenwirken aller sich die Correctheit zeigt und erhält?

111. Conc. oecumen. V. *Constantinopolitanum* a. 553 (*Mansi* IX. 229) in fine collat. IV.

Et post acclamationes s. *synodus* dixit: Multitudo lectarum blasphemiarum, quas contra magnum Deum et salvatorem nostrum J. Ch. imo magis contra suam animam Theodorus Mopsuestenus evomuit, justam ejus facit condemnationem. Unde oportebat quidem nos nihil aliud exspectantes, et per synodum sententiam anathemati subjicere. Verumtamen licet *manifesta* sint, quae sancti patres et leges imperiales et historiae conscriptores contra eum dixerunt, tamen quia oportet in *examinatione*, quae contra eum provenit, *nihil praetermitti* subtilitatis, *alio die etiam cetera audiamus*.

Coll. V. (coll. 230):

Diodorus archidiaconus et primicerius reverendissimorum notariorum dixit: Scit vestra sancta synodus, quod anteriore die lectis blasphemiiis Theodori Mopsuesteni, *interlocutionem fecistis*, ostendentem quidem impietatem ipsius Theodori et ejus conscriptorum, jubentem autem altero die recitari, quae de ipso sancti *patres* dixerunt, et *imperialibus legibus* et *historicis conscriptis* continentur. Quoniam igitur haec *prae manibus habemus*, suggerimus ad quod placuerit. Sancta *synodus* dixit: Ea quae jam gesta sunt recitentur. Quo facto sancta synodus dixit: Sicut et antea interlocuti sumus, recitentur ea, quae contra Theodorum Mopsuestenum et ejus blasphemias sancti patres scripserunt et quae imperialibus legibus et historicis conscriptis continentur. Et cum suscepisset Theodorus reverendissimus diaconus et notarius, *recitavit*. Sanctae memoriae *Cyrilli* ex primo libro eorum quae contra Theodorum scripsit.

Jetzt folgen die Zeugnisse der Väter u. s. w.

112. P. *Vigilius* 15. Aug. 550 (*Mansi* IX. 363. *Jaffé* num. 606).

*Juravit* beatissimus papa *Vigilius* domino piissimo Imperatori, in praesentia nostra, id est mei episcopi Caesariae Cappadociae Theodori; et mei, Patricii Cethegi, per virtutem sanctorum clavorum, ex quibus crucifixus est Dom. Deus N. J. Ch., et per sancta quatuor evangelia, ita per istam virtutem sancti freni, et per ista

sancta quatuor evangelia: quod cum pietate vestra uno animo, una voluntate, hoc *velle*, hoc *conari*, ita *agere* quantum possumus, *ut ista tria capitula*, id est, Theodorum Mopsuestenum cum scriptis suis, et Epistolam, quae dicitur Ibae, et conscripta Theodoretum contra orthodoxam fidem et contra duodecim capitula sancti Cyrilli dicta, *condemnentur et anathematizentur*: et nihil pro his capitulis, neque per me, neque per eos, quibus credere possum, ex ordine clericatus, aut laicis, *contra voluntatem pietatis vestrae* aut agere, aut loqui, aut consilia dare secretius. Et si quis mihi aliquid contrarium dixerit, aut de istis capitulis, aut de fide, *aut contra rempublicam, istum sine mortis periculo pietati vestrae manifestabo*, et quae mihi locutus est: ita ut propter locum meum personam meam non prodas: et me ista custodiente erga pietatem vestram, honorem meum in omnibus servare promisisti; sed et personam opinionemque meam custodire, et cum Dei adjutorio defendere; sed et privilegia ecclesiae meae servare. Sed et chartulae istae nulli ostendantur, nihilominus promisistis. Promitto praeterea, quod in ista causa trium capitulorum, quodcumque debet fieri *communiter* tractamus: et quod *utile vobis visum fuerit, hoc faciamus* cum adjutorio Dei. Datum est hoc juramentum, quinto decimo die mensis Augusti, indictione XIII. Imperii domini nostri Justiniani XXIII. novies post Consulatum Basilii viri clarissimi. Ego Theodorus misericordia Dei episcopus Cesareae Cappadociae, huic chartulae juramenti testis subscripsi. Flavius Cetegus vir Patricius huic chartulae juramenti testis subscripsi.